
 Die Gemeinde 

informiert Abfall, Abwasser, MMN und Wasser 

Gebühren und Miete 2025 

Abfall  (8,1% MwSt.) 

▪ Hauskehricht in offiziellen Gebührensäcken  (inkl. MwSt.) 
bis 17 Liter und max. 2,5 kg 1.00 CHF / Sack 
bis 35 Liter und max. 5,0 kg 2.00 CHF / Sack 
bis 60 Liter und max. 10,0 kg 4.00 CHF / Sack 

▪ Kunststoff im offiziellen Gebührensack  (inkl. MwSt.) 
bis 35 Liter  1.70 CHF / Sack 
bis 60 Liter  2.40 CHF / Sack 

▪ Sperrgut  (inkl. MwSt.) 
bis 15 kg  6.00 CHF / Stk 
bis 30 kg  12.00 CHF / Stk 

▪ Container (Industrie und Gewerbe)  (exkl. MwSt.) 
Grundgebühr bis 800 Liter  13.50 CHF / Leerung 
zuzüglich Gewichtsgebühr 18.00 CHF / 100 kg 

▪ Grünabfuhr  (inkl. MwSt.) 
  80-Liter-Behälter od. Bündel bis 15 kg (1 Gebührenmarke) 3.00 CHF / Leerung 
140-Liter-Container  (2 Gebührenmarken) 6.00 CHF / Leerung 
240-Liter-Container  (3 Gebührenmarken) 9.00 CHF / Leerung 
800-Liter-Container  (1 Containergebührenmarke) 30.00 CHF / Leerung 
140-Liter-Container  (Jahresgebührenmarke 140 Liter) 84.00 CHF / Pauschal 
240-Liter-Container  (Jahresgebührenmarke 240 Liter) 168.00 CHF / Pauschal 
770-Liter-Container  (Jahresgebührenmarke 770 Liter) 504.00 CHF / Pauschal 

Abwasser  (Kanalisation)  (exkl. 8,1% MwSt.) 

▪ Abwassergebühr (ARA-Gebühr) 1.30 CHF / m³ 

MMN  (Multimedianetz)  (exkl. 8,1% MwSt.) 

▪ Benutzungsgebühr 9.00 CHF / Monat u. Wohnung 

▪ LWL-Miete (Lichtwellenleiter) 0.50 CHF / Jahr, m¹ u. Faser 

Wasser  (exkl. 2,6% MwSt.) 

▪ Wasserbezugsgebühr 1.40 CHF / m³ 

▪ Grundgebühr stationäre Wassermesser (SBPI vom 4.2024 = 156,6) 
Zählergrösse Durchfluss Ansatz pro m³ Total Grundgebühr 
Nennweite 20 mm 4 m³ CHF 29.10 116.40 CHF / Jahr 
Nennweite 25 mm 6 m³ CHF 46.55 279.30 CHF / Jahr 
Nennweite 32 mm 10 m³  CHF 46.55 465.50 CHF / Jahr 
Nennweite 40 mm 16 m³  CHF 46.55 744.80 CHF / Jahr 
Nennweite 50 mm 25 m³  CHF 46.55 1'163.75 CHF / Jahr 
Nennweite 65 mm 70 m³  CHF 46.55 3'258.50 CHF / Jahr 
Nennweite 80 mm 120 m³  CHF 46.55 5'586.00 CHF / Jahr 
Nennweite 100 mm 230 m³  CHF 46.55 10'706.50 CHF / Jahr 
Nennweite 150 mm 450 m³  CHF 46.55 20'947.50 CHF / Jahr 
Nennweite 200 mm 800 m³  CHF 46.55 37'240.00 CHF / Jahr 

Gemeinderatsbeschlüsse vom 27. November 2024 

 


